
COMUNE DI BORGO VELINO
SERVIZIO: AREA TECNICA

COPIA

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 224 DATA 03-12-2019

OGGETTO:    ACQUISTO DI CLORURO DI SODIO  - SALGEMMA DA
MINIERA ( SALE DA DISGELO STRADALE)  DITTA CHIMICA REATINA
SRL

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VISTO il Decreto Sindacale n° 6 del 1 luglio 2019  con il quale è stato rinnovato l’incarico a tempo
determinato part-time ai sensi dell’ art. 110 c. 1 del D.Lgs. 267/00 sull’ ordinamento degli Enti locali , per la
copertura del posto di Responsabile dell’ Ufficio Tecnico – Area Tecnico Manutentiva e per la gestione
complessiva dell’ Ufficio Tecnico Comunale all’ Arch. Aldo LANGONE;

VISTO il regolamento di contabilità

VISTO lo statuto dell’ Ente;

VISTE le criticità legate alle avverse condizioni meteorologiche  che potrebbero manifestarsi nel territorio
comunale con eventi calamitosi da neve e formazione ghiaccio sulle  strade, per cui occorre procedere in
via precauzionale all’acquisto di sale da disgelo da spargere sulle strade stesse al fine consentirne il transito
e salvaguardare la salute e l’incolumità  degli utenti;

DATO ATTO che è preciso compito dell’amministrazione comunale, per il tramite dei suoi uffici, vigilare
sulle condizioni di sicurezza delle strade al fine di evitare pericoli per la pubblica incolumità dovuti alla  loro
non ottimale percorribilità  e pertanto l’acquisizione di una scorta di sale da disgelo per ripristinarne la
sicurezza in caso di neve o basse temperature, assume caratteri di urgenza  ed è  improcrastinabile, in
quanto a tutela della pubblica salute;

DATO ATTO che, indagine di mercato per l’acquisto di tale materiale, stante l’urgenza, si è stabilito di
affidarli  direttamente, essendo essi di esiguo importo ed inferiore ad € 40.000,00;

VISTI i preventivi richiesti dall’Ufficio e successivamente acquisiti dallo stesso per l’acquisto di sale da
disgelo:

preventivo richiesto con nota prot. n. 4440 del 18.11.2019 alla ditta Chimica Reatina Srl con sede in-
Rieti, via D. Di Carlo, 3, p.i. 00809170574, ed acquisito al prot. n. 4388 del 21.11.2019, dal quale si
evince la cifra di €. 4,00 a sacchetto di cloruro di sodio (pari a 25Kg) oltre IVA e con una spesa di
trasporto di €. 100,00 oltre IVA;
preventivo richiesto con nota prot. n. 4339 del 18.11.2019 alla ditta Turania s.r.l. con sede in Rieti-
via Tancia n.57, p.iva 06380081007, ed acquisito al prot. n. 4413 del 23.11.2019, dal quale si evince



un costo pari a €. 6,557 a sacchetto di cloruro di sodio (pari a 25Kg) oltre IVA e con una spesa di
trasporto di €. 70,00 oltre IVA;

VISTO  che il preventivo rimesso della ditta Chimica Reatina Srl  in data 21.11.2019 con il prot. n. 4388,
risulta essere più vantaggioso per l’Ente;

RITENUTO pertanto di dover procedere all’acquisto del sale da disgelo dalla ditta Chimica Reatina Srl;

RITENUTO di acquistare al momento Kg. 6000 di cloruro di sodio, paria 240 sacchi da 25Kg,  per un importo
di €. 960,00 oltre IVA per €. 211.20 e quindi con un totale di €. 1.171,20, oltre al trasporto presso il nostro
magazzino di €. 100,00 oltre Iva;

DATO ATTO  che la cifra necessaria è disponibile sul bilancio 2019 al capitolo 5930, cod. int. 10.05-
1.03.01.02.999;

DATO ATTO che la Ditta Chimica Reatina Srl risulta in regola con gli adempimenti previdenziali e
contributivi come da certificazione INAIL_17800594 del19.08.2019, in atti;

VISTO il regolamento Comunale per l’affidamento di beni e servizi;

VISTO il D.Lvo n. 267/00;

VISTO il D.Lvo n. 50/16;
                                                                              DETERMINA

Le premesse  costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, che qui si intendono
integralmente riportate ed approvate.

Di acquistare il cloruro di sodio-salgemma da miniera dalla ditta Chimica Reatina Srl con sede in Rieti, via D.
Di Carlo, 3, p.i. 00809170574, nella quantità di Kg. 6000 e per la cifra comprensiva di IVA e di trasporto pari
ad €. 1.293,20;

Di dare atto che la somma è disponibile sul bilancio 2019 al capitolo 5930, cod. int. 10.05-1.03.01.02.999 ;

Di dare mandato all’ Ufficio Finanziario di provvedere direttamente al pagamento previa presentazione di
fattura elettronica da parte della ditta,  acquisizione del d.u.r.c. o apposita dichiarazione ove risulta la non
sussistenza di tale obbligo per la ditta stessa, nonché certificazione dei flussi finanziari.

CIG Z322AED722

Lì, 03-12-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to (Arch. Aldo Langone)



SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura
finanziaria con impegno del bilancio del corrente esercizio, in conformità all’art. 183
del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 04-12-2019

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI  RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.
approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 04-12-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

E’ copia conforme all’originale

Lì, 03-12-2019
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                   (Arch. Aldo Langone)

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi a partire dal  04-12-2019                numero di pubblicazione  484

            IL MESSO COMUNALE


